
VIEDMA, 29 DE OCTUBRE DE 2013 
 
 

                   VISTO: 
 
                                La Resolución Nº 3136/13 del Consejo Provincial de Educación,    y 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que la Ley Orgánica de Educación  4819 afirma  en la provincia de Río 
Negro una concepción de Calidad Educativa desde la perspectiva de la educación como 
derecho social y en sintonía  con la norma nacional; 
 
                                 Que el  Ministerio de Educación de Educación de la Nación y el 
Ministerio de Educación y DD HH de Río Negro se han comprometido en dar cumplimiento a 
las Acciones de Evaluación de la Calidad Educativa estipuladas en la Resolución Nº 99/10 
mediante convenio Nº 494/13; 
 
                                 Que desde la Dirección de Investigación y Estadística Educativa se está 
llevando adelante la Coordinación Jurisdiccional del Operativo Nacional de Evaluación; 
 
                                 Que el operativo Nacional de Evaluación de Primaria abarca una 
MUESTRA de 3º y 6º grado; 
 
                                 Que durante el presente ciclo presente ciclo lectivo se están llevando a 
cabo acciones de sensibilización previas a la aplicación definitiva del Operativo Nacional de 
Evaluación en la Escuela Primaria; 
 
                                 Que si bien la Dirección Nacional de evaluación e información educativa 
(DINIECE) en un primer momento estableció las fechas de aplicación de la MUESTRA de 
Educación Primaria para todo el país entre el 4 y el 8 de Noviembre de 2013, en función de 
complicaciones operativas se debió correr para la semana que va desde el 11 hasta el 15 de 
Noviembre; 
 
                                 Que es necesario determinar la nómina de Veedores y  Aplicadores que 
estarán involucrados en la misma y emitir su designación durante el período que va desde el 
07 de Noviembre al 19 de Noviembre; 
 
                                 Que así mismo se hace necesario estipular el no cómputo de inasistencias 
a los docentes y estudiantes involucrados en la aplicación definitiva del ONE 2013; 
 
                                 Que el instructivo de aplicación definitiva de  ONE PRIMARIA 2013 
establece que en cada división evaluada, las pruebas se desarrollaran durante cuatro días 
corridos a partir del 11 de Noviembre de 2013 empezando por Matemática y continuando por 
Lengua, Ciencias Sociales y Ciencias Naturales; 
 



 
                                 Que se debe lograr la cobertura del 100% de las divisiones de 3º y 6º 
grado de educación primaria seleccionadas para la muestra y por ello la aplicación puede 
extenderse hasta el 19 de Noviembre en aquellos casos que por razones de fuerza mayor o 
contingencias no se haya podido aplicar en la semana del 11 al 15 de Noviembre; 
                                   
 POR ELLO,  y  de acuerdo a  las  facultades  conferidas  por los Artículos 165º  y 167º  de  la  
                    Ley  4819 
 

EL VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA 
DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E : 
 

ARTICULO 1º.- DESIGNAR   a   partir   del   07   de   Noviembre al 19 de Noviembre  como  
                            Veedores/as a los docentes que se detallan en el Anexo I que forman parte 
integrante de la presente resolución.- 
 
ARTICULO 2º.- DESIGNAR a   partir   del   07   de   Noviembre   al 19 de Noviembre como 
                            aplicadores/as a los docentes y/o estudiantes que se detallan en el Anexo II 
que forman parte integrante de la presente resolución.- 
 
ARTICULO 3º.- AUTORIZAR  el   no  cómputo   de   inasistencias   para   los   docentes  y/o  
                            estudiantes que se detallan en el Anexo I que forma parte de la presente 
resolución.- 
 
ARTICULO 4º.- AUTORIZAR   el   no   cómputo  de   inasistencias   para   los   docentes y/o 
                            estudiantes que se detallan en el Anexo II que forma parte de la presente 
resolución.- 
 
ARTICULO 5º.- DETERMINAR   que   la presente resolución tendrá validez para el  Período  
                            Escolar 2013.- 
 
ARTICULO 6º.- REGISTRAR, comunicar por la Secretaría General a los Consejos Escolares 
                           Alto Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II, Alto Valle Este I y II, 
Andina, Andina-Sur, Sur I y II, Valle Medio I y II, Valle Inferior, Atlántica I y II, y por su 
intermedio a las Supervisiones de Educación correspondientes, y archivar.-  
 
                                    
RESOLUCION Nº 3290 

Fernando Héctor LOPEZ 
Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia 

 
 
 
 
 
 
 



 
ANEXO I – RESOLUCIÓN Nº 3290 

 
 

Listado de Veedores 
 
 
 
Nombre y Apellido  

 
CUIL /DNI 

 

 
Localidad  

David Pereyra 20-26777126-0 Allen 
 

Paola Montivero 27-24078836-0 General Roca 
 

Claudia Millalen  27-21386790-9 General Roca  
 

Silvia  Noemí  Correa 27-16561651-6 General Roca  
 

Inés Dahl de Orol 27-11543294-5 San Carlos de Bariloche 
 

Natalia Rascovsky 27-24313469-8 San Carlos de Bariloche 
 

Mirta Videla 23-28236529-4 San Carlos de Bariloche 
  

Claudia Susana Correa  27-25590204-6  Choele Choel 
 

Liliana Mabel Corales 23-13097195-4 San Antonio Oeste  
 

Silvina Nadir Arenas 27-33238710-9 Cinco Saltos 
 

Gabriela Villagra 23-20076471-4 Villa Regina  
 

Cesar Norry 20-18434718-1 Villa Regina 
 

María Silvina Acosta 27-21942804-4 Cipolletti 
 

Susana Beatriz Albornoz 27-21385072-0 Cipolletti 
 

Sheila Mandado 27-36390918-9 Viedma 
 

Gabriel Moguilesvsky 27-35310463-8 Viedma  
 

  
    

 
 



 
 

ANEXO II – RESOLUCION Nº 3290 
 
 

Listado de Aplicadores.  
 
 
Silvia Pellegrini 27-10594740-8 Sierra Grande 

 
Anabel Tamara Martínez 27-35024363-7 Sierra Grande 

 
Graciela Noemí Llanos  27-20.122.500-6 Comallo 

 
Marcela Fernanda  Laurin 27-31858618-2 Ingeniero Jacobacci 

  
Margarita Irelis  
Manquillan 

27-29926906-5 Ingeniero Jacobacci  

Martin Rivas  20-32057092-2 El Bolsón  
 

Gladys  Suarez 27-22621166-2 El Bolsón 
 

Ariadna Belén Fredes 27-36652362-1 El Bolsón 
 

Norma Verónica Pagnilef 27-33654007-6 Ñorquincó  
 

Federico Andrés Gómez  23-35593966-9 San Carlos de Bariloche 
  

Liliana Mariel Rinland 27-12278313-3 San Carlos de Bariloche 
  

Gisela Macaren Ruiz 
Zuñiga 

27-35818499-0 San Carlos de Bariloche 
  

Jesica Whitte 27-38790526-5 San Carlos de Bariloche 
  

Erwin Carlos Ortuño 20-27255033-7 San Carlos de Bariloche 
 

María Agustina Messina 27-26047361-7 San Carlos de Bariloche 
 

Debora Oyarzún 27-35593528-6 San Carlos de Bariloche 
 

David Ávila   20-29562352-8 San Carlos de Bariloche 
  

Magdalena Burgos  27-26033819-1 San Carlos de Bariloche 
  

Betiana Tamara Cáceres 27-35383728-7 San Carlos de Bariloche 
  



Analia Patricia Pouso 27-37253766-9 San Carlos de Bariloche 
 

Nora Elizabeth Domínguez 27-35277516-4 San Carlos de Bariloche 
 

Micaela Chico 20-33865885-1 San Carlos de Bariloche 
 

Silvia Zambrano 27-92778129-3 San Carlos de Bariloche 
 

Ángela Pozzo 27-17994946-1 San Carlos de Bariloche 
  

Mónica Beatriz Frantz  27-24326390-0  Conesa 
 

Daniela Vega Riveras 27-31929581-5 Viedma 
 

María Belén Quezada 27-32450675-1 Viedma  
 

Fabián John Cortez 20-33416769-1 Viedma  
 

Santiago Agustín  Vignolo 20-37212762-8 Viedma 
 

Melanie Ximena Rubilar 27-37785735-1 Viedma  
 

Carlos Neri Painemal 20-36926659-5 Viedma  
 

Paola Millanahuel 27-33823926-4 Viedma  
 

Federico Nicolás Vignolo 20-35058740-4 Viedma  
 

Caren Roció Gutiérrez  27-34331262-3 Viedma  
 

Fabiola Manríquez Vichich 27-3466799-4 Viedma  
 

Zulma Antimil 27-17693974-0 Viedma  
 

Marisa Raquel Zublin 27-16164766-2 Viedma  
 

Silvina Uicich 27-27432218-0 San Antonio Oeste 
  

María del Carmen Ballejos 27-22652583-7 San Antonio Oeste  

Mariela Beatriz Jindra  27-21970397-5 San Antonio Oeste 

Marta Nelida Busto 27-12275890-2 San Antonio Oeste  

María Medina  27-21913058-4 Valcheta 
 

Fany  Castinelli 20-27638560-8 Luis Beltrán 



Claudia Monzón  27-31951142-0 Luis Beltrán  
 

Cinthia Maricel Cerda  27-35599340-5 Luis Beltrán  
 

Letisia Azucena Ferreira 27-32873104-0 Choele Choel  
 

Yanina Riquelme  27-34862451-8 Chimpay 
 

María Paula Mele 27-25273559-9 Río Colorado  
 

Mariela Pyrtko 27-21909816-2 Río Colorado  
 

Isabel Martellucci 27-14328795-0 Río Colorado 
  

Patricia Vichich 27-20123111-1 Río Colorado  
 

Graciela Stefenon 23-20690047-4 Villa Regina  
 

Mariela Marini 23-31152355-4 Villa Regina  
 

Graciela Petricio 27-17218734-5 Villa Regina  
 

Cristian Raúl  Medina  20-26277150-5 Villa Regina 
 

Aldo Mariano Fajardo 20-28207983-7   Villa Regina 
 

Luciana Poblete      27-37994828- Villa Regina 
 

Ariel Osvaldo Lazarte 20-27597903-2 Villa Regina 
 

María Belén Muñoz  27-34403589-5 General Roca  
 

Viviana Rosario Muñoz  27-24078047-5 General Roca  
 

Silvana Andrea Álvarez 27-21847863-3 General Roca  
 

María Elizabeth Soto  27-28064131-1 General Roca  
 

Domingo Millao 20-28944290-2 General Roca 
 

Mariela Videla  27-29529873-7 General Roca  
 

Silvia Pérez  23-17113504-4 General Roca 
  

Mirta Huesa  27-20306523-5 General Roca  
 



Mirna Ruminott 27-20450693-6 General Roca  
 

Nancy Barón  27-17117528-9 General Roca  
 

Brunilde Tombetta 27-13955988-1 General Roca  
 

Susana Vergara  27-14925917-1 General Roca  
 

Marta Benítez  27-21129578-9 General Roca  
 

Marcos Cesar Pereira 20-28155359-4 Allen  
 

Galia Rebolledo 27-28617265-8 Allen 
 

Alejandra Beatriz Ladelfa 27-33042999-8 Allen  
 

Fabiana Mariel Tiznado  27-28781298-7 Allen 
 

Mónica del Valle Ortiz 27-17928763-9 Allen 

Nelsi Mora  27-29497705-3 Cinco Saltos  
 

Gisela Sepúlveda  27-34352840-5 Cinco Saltos  
 

Ruth Verónica Painefil 27-36514499-6 Cinco Saltos  
 

Ailin Sánchez  27-35596198-9 Cinco Saltos  
 

Cecilia Bartoloni 27-28941891-7 Cinco Saltos 
 

Romina Colimil 23-35275633-4 Cinco Saltos  
 

Ximena Colimil 27-34088158-9 Cinco Saltos  
 

María Itati Figueroa 27-21044871-9 Cinco Saltos  
 

Yanina Aldana Martínez 27-31230806-7 Barda del Medio  
 

Martha Sara Andrade 27-05914962-3 Catriel 
 

Silvia Cabral de Barragán 27-06697792-2 Catriel 
 

Marisol Navarrete 23-37401387-4 Cipolletti 
 

Pablo Martin Maidana 20-32212666-3 Cipolletti 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Aplicadores Suplentes 
  

 
Nombre Y Apellido 

 

 
CUIL/DNI 

 
Localidad 

 
Roció Andrade 27-32538264-9 Viedma  

 
Vanesa Evans 27-32538371-8 Viedma 

 
Jorge Guenul 20-38.093.227-0 Viedma 

 
Mariana Cárdenas  27-31261171-1 Viedma  

 
Marcos  Adrian Ortega 20-20095604-5 Comallo 

 
Carolina Volponi 27-26805492-3 General Roca 

 
          

Natasha Cares Leiva  27-32368919-4 Cipolletti  

Roció Ayelen Riquelme 27-35275830-8 Cipolletti 

María Laura Ferrer Gómez 27-33244538-9 Cipolletti 

Silvina Ríos  23-36510420-4 Cipolletti 

María Paz Montoya 27-35079056-5 Cipolletti 

Roberto Aguirre 20-08214355-7 Cipolletti 

Carlos Ceferino Mardones 20-31595701-0 Cipolletti 

Yanina Carolina Magallan 27-27719895-4 Cipolletti 

Andrea Celeste Navarrete 27-35592763-1 Cipolletti 

Julieta Hadad 27-38791463-9 Cipolletti 

Pedro Julio Arias 20-35592289-9 Cipolletti 

Rosa Neira  27-38812717-7 Cipolletti 


